
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA 
137 del 21 Dicembre 2021 

 

OGGETTO 
VARIANTE PARZIALE n° 5 AL PRGC  

ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e s.m.i. 

 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  RREEDDAAZZIIOONNEE  VVAARRIIAANNTTEE    

EE  RREEDDAAZZIIOONNEE  SSTTUUDDIIOO  GGEEOOLLOOGGIICCOO  TTEECCNNIICCOO  
affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 
 

Codice CIG incarico redazione variante Z9E3489CA6 
 

Codice CIG incarico studio geologico ZEF3489CE9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICA 

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 21 del mese di dicembre nel proprio ufficio, adotta la 
seguente determinazione.  

 

Considerato   

che il comune di Villalvernia è dotato di strumento urbanistico approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 60-43072 del 11.04.1985; 

 

Viste 

❖ la 1° variante approvata con D.G.R. n. 104-36498 del 27.03.1990; 

❖ la 2° variante approvata con D.G.R. n. 85-44699 del 10.04.1995; 

❖ la 3° variante approvata con D.G.R. n. 22-27620 del 21.06.1999; 

❖ la Variante strutturale al P.R.G.C. anno 2005 approvata con D.G.R. n. 29-10840 del 23 febbraio 

2009; 

❖ la variante parziale n. 1 al P.R.G.C. anno 2005 ai sensi dell’art. 17, comma 7° della L.R. 56/77 e 

s.m.i. approvata con D.C.C. n. 1 del 02 marzo 2012; 

❖ la variante parziale n. 2 al P.R.G.C. anno 2005 ai sensi dell’art. 17, comma 7° della L.R. 56/77 e 

s.m.i. approvata con D.C.C. n. 9 del 19 aprile 2013; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

❖ la variante parziale n. 3 al P.R.G.C. anno 2005 ai sensi dell'art. 17, comma 5° della L.R. 56/77 e 

s.m.i. approvata con D.C.C. n. 2 del 26 marzo 2015;     

❖ la variante parziale n. 4 al P.R.G.C. anno 2005 ai sensi dell'art. 17, comma 5° della L.R. 56/77 e 

s.m.i. approvata con D.C.C. n. 30 del 7 dicembre 2016;     

 

Valutato  

che si rende necessario addivenire ad una nuova variazione del PRGC, in modalità “Variante Parziale” 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 comma 5 della Legge Regionale 56/77 e smi; 

 

Preso atto 

che al fine di adempiere a quanto sopra indicato, questo ente ha provveduto a contattare l’attuale 

redattore della documentazione tecnica relativa al vigente PRGC, ingegnere Italo Bruno dello 

StudioNOVI con sede in via Manzoni 14 – 15067 Novi Ligure, il quale si è reso immediatamente 

disponibile a predisporre la necessaria documentazione per la redazione della variante parziale 5 al 

PRGC ai sensi dell’art. 17 comma 5 della LR 56/77 e smi, nonché il dottor geologo Riccardo Ferretti 

con studio in via Marsala 9 – 15057 Tortona per la predisposizione della parte in sua competenza 

composta dalla stesura della reazione geologico-tecnica ai sensi della circolare 7/LAP del 6 maggio 

1996 propedeutica alla variante parziale di cui all’oggetto; 

 

Considerato  

che l’affidamento degli incarichi può avvenire secondo le modalità del D.L. 76/2020 convertito con 

legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , 

lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021.; 

 

Preso atto 

- dell’offerta pervenuta da parte dell’ingegnere Italo Bruno dello StudioNOVI con sede in via 

Manzoni 14 – 15067 Novi Ligure, relativa all’espletamento delle attività sopra descritte, per 

un’importo pari a € 4.950,00 oltre rivalsa INPS, contributo integrativo e IVA per un totale € 

6.406,17; 

- dell’offerta pervenuta da parte del dottor geologo Riccardo Ferretti con studio in via Marsala 

9 – 15057 Tortona, relativa all’espletamento delle attività sopra descritte, per un’importo pari 

a € 2.600,00 oltre contributi integrativi e iva di legge per un totale di € 3.235,44; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20801020 Bilancio 2021-2023 - 

annualità 2021, approvato con DCC 3 del 13 aprile 2021; 

 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Di affidare, come affida, la redazione della documentazione relativa alla stesura della variante 

parziale 5 al PRGC ai sensi dell’art. 17 comma 5 della LR 56/77 e smi, all’ingegnere Italo Bruno 

dello StudioNOVI con sede in via Manzoni 14 – 15067 Novi Ligure, per un’importo pari a € 

4.950,00 oltre rivalsa INPS, contributo integrativo e IVA per un totale € 6.406,17;---------------------- 

3. Di affidare, come affida, la redazione della documentazione relativa alla stesura della relazione 

geologico-tecnica ai sensi della circolare 7/LAP del 6 maggio 1996 propedeutica alla variante 

parziale di cui all’oggetto, al dottor geologo Riccardo Ferretti con studio in via Marsala 9 – 15057 

Tortona, per un’importo pari a € 2.600,00 oltre contributi integrativi e iva di legge per un totale 

di € 3.235,44;------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

4. di dare atto, come dà atto, che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 

20801020 del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021 del Comune di Villalvernia, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 13 aprile 2021;------------------------------------------------------- 

5. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia;------ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

 Sindaco PERSI  Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

